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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut senest til FM2020 at 

fremlægge en handlingsorienteret indsatsplan, der skal tage sigte på at nedbringe 

forbruget af plastik. Indsatsplanen skal indeholde konkrete delmål og initiativer. 

Indsatsplanens overordnede målsætning bør ikke ligge under de ambitioner EU har 

udstukket til nedbringelse af forbruget af plastik. 

(Medlem af Inatsisartut Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit) 

 

Svarnotat 

(Formanden for Naalakkersuisut) 

 

2. behandling 

 

Naalakkersuisut vil gerne takke Frednings- og Miljøudvalget for udvalgets betænkning om 

beslutningsforslaget fra Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit om en handlingsorienteret 

indsatsplan, der skal nedbringe forbruget af plastik. Naalakkersuisut noterer sig, at et enigt 

udvalg indstiller beslutningsforslaget til vedtagelse.  

 

Der udledes omtrent ti millioner tons plast hvert år til havene, og de store affaldsøer dækker 

nu et samlet område på størrelse med Afrika. Der er ingen tvivl om, at plast gør stor skade i 

naturen, alt fra fugle til hvaler har plast i maven. Plast i naturen og særligt i havet er et stort 

problem, som vi er nødt til at forholde os til. Derfor har Naalakkersuisut afsat midler via 

Miljøfodenden til projekter, der omhandler at begrænse vores forbrug af plastik. Små 

ændringer i vores forbrugsvaner kan betyde vigtige forbedringer for naturen.   

 

I dag anvender vi plast stort set overalt, i huse, computere, biler, emballage og så videre.  

Det er helt centralt at vi overvejer vores forbrug. Bæreposen er nok det mest synlige og 

anvendte plastprodukt overhovedet. Hvert år bliver der brugt omtrent en trillion plastikposer i 

verden, hvilket svarer til 31.000 poser per sekund. Her i landet indfører vi årligt omkring fem 

millioner indkøbsposer af plastik. Nogle lande vælger helt at forbyde plastikposer, mens andre 

lande vælger at indføre afgifter på poserne. 

 

En vigtig indsats i forhold til at begrænse plastikforureningen er at få etableret to nationale 

forbrændingsanlæg, så vi kan begrænse affaldsmængderne på dumpene. Det er helt afgørende 

at undgå, at plast kan flyve fra dumpene til naturen og havmiljøet. Det er kun på tilpas store 

forbrændingsanlæg, at vi kan opnå en miljø- og sundhedsmæssigt tilfredsstillende rensning af 

røgen fra forbrændingen, og store forbrændingsanlæg giver også en bedre mulighed for at 

udnytte energien fra forbrændingen.  

 

Naalakkersuisut støtter med disse ord op om beslutningsforslaget og vil i samarbejde med 

kommunerne, erhvervslivet og andre interessenter udarbejde en handlingsorienteret 

indsatsplan for, hvorledes vi kan minimere brugen af plastik. Vi når længst, når alle relevante 

parter arbejder tæt sammen. Naalakkersuisut ser frem til et tæt samarbejde mellem 

myndighederne på miljøområdet, i forhold til at skabe nye og grønnere løsninger.   

 

Med disse bemærkninger overlader Naalakkersuisut forslaget til behandling i Inatsisartut.  


